
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 27 de junho de 2016  -  Nº 5124 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.217

REGULAMENTA A LEI Nº 7410, DE 15 DE JUNHO DE 2016.

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado de Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais.

DECRETA:

Art. 1º – A Comissão Normativa a que se refere o artigo 4º da Lei 
nº 7410, de 15 de junho de 2016, será constituída por 14 membros, 
assim descritos: 

I – 01 (um) membro, por área de atividade artística, descritas no 
art. 3° da Lei n° 7410/16.

II – Os Secretários Municipais de Cultura, Fazenda e um membro 
do Conselho Municipal de Políticas Cultural de Cachoeiro de 
Itapemirim.

Parágrafo único. O presidente da Comissão Normativa será o 
Secretário Municipal de Cultura, ou quem lhe fizer a vez.

Art. 2º – A Comissão Normativa de que trata o artigo anterior 
elaborará o seu próprio Regimento.

Art. 3º – Será constituída uma Comissão de Gerenciamento e 
Fiscalização de 03 (três) membros, 01 (um) membro efetivo e 
02 (dois) membros indicados pelo Poder Executivo, destinada a 
apreciar o mérito dos projetos apresentados à Comissão Normativa.

§ 1º. Os membros da Comissão de Gerenciamento e Fiscalização 
deverão ser pessoas de reconhecida notoriedade na área do projeto 
que apreciarão.

§ 2º. Estão impedidos de integrar a Comissão de Gerenciamento 
e Fiscalização parentes de até 3º (terceiro) grau dos autores dos 
projetos a serem apreciados.

§ 3º. A Comissão Normativa, exceto os avaliadores das áreas 
de atividades artísticas, terá 15 (quinze) dias de prazo para 
apresentação de relatório, em caso de suspeita de irregularidades 
e de mais 15 (quinze) dias, após o recurso do proponente, para 
apresentação do relatório final.

Art. 4º – O autor do projeto apreciado favoravelmente, assim que 
receber o recurso correspondente, terá um prazo de 60 (sessenta) 
dias após a concretização do projeto para prestação de contas.

§ 1º. Na hipótese de o beneficiário do projeto não apresentar 
a prestação de contas no prazo previsto, a Comissão de 
Gerenciamento e Fiscalização solicitará da Procuradoria Geral do 
Município que o acione judicialmente.

§ 2º. Só poderão apresentar novos projetos aqueles que prestarem 
contas dos que já foram aprovados e executados.

Art. 5º – Os projetos para subvenção ao incentivo a cultura de que 
trata a Lei nº 7410, deverão ser apresentados, com os seguintes 
documentos:

I – Orçamento total;

II – Cronograma de execução;

III – Planilha de custo;

IV – Original do projeto quando pronto;

V – Justificativa;

VI – Memorial descritivo;

VII – Destinação dos bens produzidos;

VIII – Contrapartida Cultural;

IX – Caracterização do Projeto.

Art. 6º – Os casos omissos deste Decreto serão resolvidos pela 
Comissão Normativa.

Art. 7º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições, em especial o Decreto n° 8.321/1991.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de junho de  2016                                           DOM nº 5124 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 26.241

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 006/2016, datada de 23 de 
junho de 2016, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de 
Proteção e Defesa do Consumidor - CONDECON.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEfESA DO 
CONSUMIDOR

CONDECON 

RESOLUÇÃO Nº 006/2016

O plenário do CONDECON – Conselho Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições legais, conferidas pela Lei Federal nº 8.078/1990, 
Decreto Federal nº 2.181/1997, e Lei Municipal nº 7078/2014, 
em decisão aprovada em reunião ordinária realizada no dia 23 de 
junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o anexo Relatório Bimestral de Atividades do 
CONDECON referente ao 2º bimestre de 2016.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de junho de 2016.

ROGéRIO DA SILVA ATHAyDE
Presidente do CONDECON

PROGRAMA PROCON CIDADÃO

FICHA 5

PROGRAMA PROCON MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

RECLAMAÇÕES  ON LINE

RELATÓRIO BIMESTRAL DE ATIVIDADES – 2º BIMESTRE DE 2016.

APRESENTAÇÃO DOS STATUS DOS PROGRAMAS/PROJETOS.

 

FICHA 4FICHA 3

PROGRAMA PROCON DIGITAL

             FICHA 6 FICHA 8

FICHA 2 FICHA 1

FICHA 7

PROJETO PROCON 
NO DIA 

INTERNACIONAL DO 
CONSUMIDOR

PROJETO 
PROCON NA 

ESCOLA

PROJETO
PROCON 

ITINERANTE

PROJETO 
SEMANA DO 

CONSUMIDOR

HUMANIZAÇÃO DA 
ESTRUTURA FÍSICA

TREINAMENTO E 
CAPACITAÇÃO

PROCON NA REDE

ENCERRADO  EM EXECUÇÃO EM EXECUÇÃO  NÃO INICIADO

 NÃO INICIADO  EM EXECUÇÃO  NÃO INICIADO  EM EXECUÇÃO

ficha 1 – PROJETO PROCON NO DIA INTERNACIONAL 
DO CONSUMIDOR

2ª Jornada de Difusão do Conhecimento do Direito do Consumidor

Etapas concluídas: Realizada a 2ª Jornada de Difusão do 
Conhecimento do Direito do Consumidor, nos dias 15, 16, e 17 de 
março de 2016 no Teatro Municipal Rubem Braga.

Documentação detalhada sobre a realização do evento disponível 
no portfólio do projeto.

Recursos Humanos: Equipe PROCON Cachoeiro.

Parcerias: Secretária Municipal de Comunicação Social, Secretaria 
Municipal de Transportes, Secretaria Municipal de Defesa Social, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria 
Municipal de Cultura.

Recursos Materiais:  Empenho 220000099/2016 – X. Alimentos 
Ltda EPP – Aquisição de 200 copos de água mineral, pregão 
048/2015, protocolo licitação 13343/2015 e prot. 3916/2016 (valor 
unitário R$ 0,95)........................................................R$ 190,00

Empenho 22000100/2016 – A. P Scandiani Confeitaria Ltda 
– Fornecimento de Lanche – pregão 003/2015, protocolo de 
licitação 38184/2015 e protocolo 3914/2016 – fornecimento de 75 
lanches.............................................................R$ 900,00

Empenho 22000101/2016 – Digrapel Distribuidora de Papel e 
Gráfica – Aquisição de Banner, pregão 055/2015, protocolo de 
licitação 40184/2014 e prot. 3917/2016......................... R$ 180,00

Empenho 22000110/2016 – Espaço Ética – Contratação de palestra 
do Dr. Clóvis de Barros Filho …...................R$ 26.000,00

Empenho 22000111/2016 – Medeiros Garcia Produção Científica 
– Contratação de palestra do Dr. Leonardo de Medeiros 
Garcia................................................................ R$ 3.400,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de junho de  2016                                             DOM nº 5124 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Empenho 22000112/2016 – CHS Treinamento & Direito – 
Contratação de palestra de Cristiano H. Schimitt ….....R$ 3.250,00

Empenho 22000113/2016 – Rinkão Organizações Ltda – Prestação 
de serviços de hospedagem, 04 diárias, pregão 027/2015, prot. 
licitação 22366/2014 e 6278/2016.................................R$ 432,00

Empenho 22000114/2016 – Rinkão Organizações Ltda – Prestação 
de serviços de self-service, pregão 074/2015, prot. licitação 
15883/2015 e prot. 6279/2016.........................................R$ 912,00

Empenho 22000116/2016 – A. P. Scandiani Confeitaria Ltda – 
Fornecimento de 25 lanches – pregão 003/2015, prot. licitação 
6383/2015.....................R$ 300,00

Total.......................................................................R$ 35.564,00

ficha 2 – PROJETO PROCON NA ESCOLA

Etapas concluídas:Dia 

-02/03/2016 foi realizada reunião para apresentação do projeto aos 
gestores das escolas selecionadas para participarem do projeto e 
na ocasião foi revisado e finalizado o calendário anual de execução 
das palestras.

-Dia 22/03/2016 foi realizada palestra atendendo demanda 
espontânea do Programa de Capacitação e Inclusão da LBV – 
Legião da Boa Vontade. 
Participantes: 11
Avaliação: 80% consideraram a palestra satisfatória.

-Dia 28/03/2016 foi realizada palestra atendendo demanda 
espontânea do Curso Técnico Integrado em Administração do 
Centro Estadual Interescolar Áttila de Almeida.
Participantes: 33
Avaliação: 90% consideraram a palestra satisfatória.

-Dia 30/03/2016 foi realizada palestra atendendo demanda 
espontânea do Curso Técnico em Serviços Jurídicos na CEI 
Professor Claudionor Ribeiro.
Participantes: 57
Avaliação: 90% consideraram a palestra satisfatória.

-Dia 29/03/2016 foi realizada palestra atendendo demanda 
espontânea da E. E. E. F. M. Liceu Muniz Freire – Curso Técnico 
em Recursos Humanos.
Participantes: 12
Avaliação: 100% consideraram a palestra satisfatória.

Palestras realizadas de acordo com o calendário do projeto:
-Dia 05/04/2016 – EMEB Julieta Deps Tallon – Matutino e 
Vespertino.
Participantes: 75
Avaliação: 90% consideraram a palestra satisfatória.

-Dia 05, 06 e 07/04/2016 – EMEB Anísio Vieira de Almeida 
Ramos – Matutino.
Participantes: 48

Avaliação: 90% consideraram a palestra satisfatória.

-Dia 18 e 19/04/2016 – EMEB Galdino Theodoro da Silva – 
Matutino
Participantes: 148
Avaliação: 90% consideraram a palestra satisfatória.

Total de participantes do bimestre................................384

Recursos Humanos: Equipe PROCON Cachoeiro com o apoio 
de servidores da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria 
municipal de Transportes.

Recursos Materiais: Não há empenhos realizados neste bimestre.

ficha 3 – PROJETO PROCON ITINERANTE

Etapas concluídas:
-Bairro Gilson Carone – Dias 29 e 30 de março de 2016 das 08:00 
às 12:00 horas. Realizados atendimentos para esclarecimentos de 
dúvidas e registros de reclamações. Realizado a distribuição de 
material educativo.

-Bairro Coramara – Dias 31 de março e 01 de abril de 2016 
das 08:00 horas às 12:00 horas. Realizados atendimentos para 
esclarecimentos de dúvidas e registros d reclamações. Realizado a 
distribuição de material educativo.

-Determinado a realização do 1º Mutirão de Negociação do 
PROCON Cachoeiro de Itapemirim, como parte integrante do 
PROJETO PROCON ITINERANTE e data de realização prevista 
para os dias  15,16,17 e 18 de junho de 2016 na Praça Jerônimo 
Monteiro.

Recursos Humanos: Equipe PROCON Cachoeiro.

Parcerias com as equipes das Secretarias Municipais de 
Desenvolvimento Econômico e Comunicação.

Recursos Materiais:

Empenho 22000103/2016 – Play City Eventos Ltda – Despesa 
com serviços de sonorização volante, pregão 043/2015, protocolo 
de licitação 23104/2015.....................................R$ 6.410,00

Empenho 22000104/2016 – Gráfica Rocha Ltda – Serviços 
Gráficos, confecção de capa para processo branca, pregão 
055/2015, protocolo de licitação 40184/2014..............R$ 1.100,00

Empenho 22000105/2016 – Gráfica e Editora Quatro Irmãos 
Ltda – Serviços Gráficos, auto de infração, notificação, folha de 
continuação, ..............................................................R$ 708,00

Empenho 22000106/2016 – Gráfica Triângulo Ltda – Aquisição 
de serviços gráficos, confecção de capa de processo azul, pregão 
055/2015, protocolo de licitação 40184/2014.................R$ 405,00

Protocolo 22000107/2016 – Renan da Silva Carrijo – Aquisição 
de material de expediente, pasta e caneta esferográfica, pregão 
008/2015, protocolo de licitação 24092/2014...............R$ 199,75
Total......................................................................R$ 8.822,75



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de junho de  2016                                             DOM nº 5124 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ficha 6 – PROJETO HUMANIZAÇÃO DA ESTRUTURA 
fÍSICA

Etapas concluídas: Realizado aditivo de contrato de locação 
do imóvel localizado na Avenida Monte Castelo, 28, Bairro 
Independência, atual sede do PROCON CACHOEIRO.

Recursos Humanos:
Equipe PROCON Cachoeiro.

Recursos Materiais:
Empenho 22000102/20146 – Castelo do Lar Técnica Elet. Ltda – 
Aquisição de equipamentos para áudio, vídeo e foto, sendo tela de 
projeção e apresentador multimídia.... ….....................R$ 957,00

Empenho 22000159/2016 – Mudanças e Transporte Ultramar – 
contratação de empresa para transporte do mobiliário do PROCON 
para mudança de sede, dispensa de licitação, prot. 4115/2016 e 77
33/2016...................................................................R$ 1.200,00

Empenho 22000160/2016 – Comodoro Comercial e Nutrição 
Ltda – aquisição de material de expediente (papel A4), pregão 
073/2015, prot. licitação 34071/2015 e prot. 8494/2016...............
.....................................................................................R$ 2.156,00

Empenho 22000174/2016 – Bahiense Material de Construção 
Ltda EPP – Aquisição de 01 caixa de ferramentas, 01 furadeira e 
01 martelo, pregão 068/2015, prot. licitação 13867/2015 e prot. 
6152/2016.......................................................................R$ 221,84

Empenho 22000175/2016 – Rubens Francisco Beninca - Locação 
de imóvel situado na Avenida Monte Castelo, 28, Independência, 
prot. 26033/2014 e prot. 10043/2016..........................R$ 16.200,00

Empenho 22000175/2016 – Denise Maria C. Prates - Locação 
de imóvel situado na Avenida Monte Castelo, 28, Independência, 
prot. 26033/2014 e prot. 10043/2016........................R$ 16.200,00
Total...........................................................................R$ 36.934,84

ficha 8 – PROJETO TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO

Etapas concluídas: Realizada 3ª etapa do treinamento PNL – 
Programação Neurolinguística (Cronograma de treinamento 
definido no exercício de 2015)

Recursos Humanos:Equipe PROCON Cachoeiro.

Recursos Materiais: 

Empenho 22000170/2016 – SA a Gazeta Jornal – Despesa com 
assinatura de periódicos e anuidades – inexigibilidade de licitação 
…................................................................................R$ 750,00

Empenho 22000171/2016 – Nassau Editora Radio e Televisão 
Ltda – Despesa com assinatura de periódicos e anuidades – 
inexigibilidade de licitação..............................................R$ 635,46

Total...........................................................................R$ 1.385,46 

ROGéRIO DA SILVA ATHAyDE
Presidente do CONDECON

DECRETO Nº 26.242

O PREfEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, com 
lotação nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 01 de 
julho de 2016.

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/FUN-

ÇÃO GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

ALDO ZEfERINO BENTO Assessora de Área FG-AS2 SEMDEF

fELIPE SIMÕES DE MELLO
Coordenador de Lazer e Qualidade 

de Vida
PC-TA3 SEMESP

JOÁS ARAUJO DA SILVA

Coordenador de Articulação e 

Captação de

Recursos

PC-TA3 SEMDES

TATIANA DE OLIVEIRA SANT’ANA

Coordenadora de Bancos de 

Alimentos e

Cesta Verde

FG-TA3 SEMDES

ALEXON SOARES CIPRIANO Subsecretário de Controle Urbano FG-ES SEMDURB

fABRÍCIO CARVALHO LOPES Gerente de Drenagem FG-TA2 SEMO

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de junho de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 417/2016

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DOS EfEITOS DE QUE 
TRATA O ARTIGO 34 DA LEI Nº 6095/2008, ALTERADO 
PELA LEI Nº 6801/2013.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nº 18.275/2008 e 23650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
11.781/2016, 

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal EMERSON DE 
AMORIM RIBEIRO, Técnico em Serviços Administrativos, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS, a concessão de 
15% (quinze) de gratificação de valorização da atividade técnica 
especializada, a partir de 06 de junho de 2016, em conformidade 
com o artigo 34 da Lei nº 6.095/2008, alterado pela Lei nº 
6.801/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de junho de 2016.

SORAyA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de junho de  2016                                             DOM nº 5124 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 420/2016

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIfICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal abaixo mencionada, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade, 
em caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da 
Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

ZELINDA SCARAMUSSA DEPRÁ SEME 24/05/2016 18.037/2016

Cachoeiro de Itapemirim,  17 de junho de 2016.

SORAyA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  423/2016

CONSIDERA DE EfETIVO EXERCÍCIO O 
AfASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE 
DOAÇÃO DE SANGUE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado o afastamento dos servidores municipais 
abaixo mencionados, em virtude de doação de sangue, nos termos 
do Artigo 56, XXVII, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR LOTAÇÃO DATA PROT.  N°

ANDRESSA COELHO DA SILVA SEME 08/06/2016 19.902/2016

PRISCILA PEÇANHA DE OLIVEIRA SEMFA 16/06/2016 20.510/2016

Cachoeiro de Itapemirim,  20 de junho de 2016.

SORAyA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  426/2016

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
fIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
RESOLVE:

Designar os servidores municipais GILDéCIO RIBEIRO e 
MARCIO MARQUES fERRAZ, lotados na Secretaria Municipal 
de Gestão de Transporte - SEMTRA, para acompanhamento e 
fiscalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 141/2016 

21/06/2016

LINTZ COMÉRCIO 

E SERVIÇOS DE 

PEÇAS LTDA – EPP

Contratação de Empresa Especializada em Serviço 

para Manutenção Preventiva e Corretiva nos Veículos 

Médios, Caminhões e Ônibus da Prefeitura Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim: (Funilaria, Cabeçote, 

Pintura, Lanternagem, Vidraçaria, Capotaria, 

Tapeçaria, Recuperação de Para Choque, Motor 

Completo, Correias, Sistema de Ignição, Sistema de 

Arrefecimento, Sistema de Alimentação,  Troca de 

Óleo, Fluídos em Geral, Caixa de Marcha, Diferen-

cial, Sistema de Freio e Troca de Lona, Manutenção 

de Suspensão, Escapamento, Lavagem, Lubrificação, 

Manutenção do Comando de Injeção Eletrônica,  

Socorro  e demais serviços correlatos), conforme 

especificações do Anexo I, Itens N° 001 e  007,  do 

Edital de Pregão nº 017/2016

1 -16.721/2016

38- 4474/2016

Nº 142/2016 

21/06/2016

AUTO MECÂNICA 

ANDRADE LTDA 

–ME

Contratação de Empresa Especializada em Serviço 

para Manutenção Preventiva e Corretiva nos Veículos 

Médios, Caminhões e Ônibus da Prefeitura Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim: (Funilaria, Cabeçote, 

Pintura, Lanternagem, Vidraçaria, Capotaria, 

Tapeçaria, Recuperação de Para Choque, Motor 

Completo, Correias, Sistema de Ignição, Sistema de 

Arrefecimento, Sistema de Alimentação,  Troca de 

Óleo, Fluídos em Geral, Caixa de Marcha, Diferen-

cial, Sistema de Freio e Troca de Lona, Manutenção 

de Suspensão, Escapamento, Lavagem, Lubrificação, 

Manutenção do Comando de Injeção Eletrônica,  

Socorro  e demais serviços correlatos), conforme 

especificações do Anexo I, Itens N° 005, 006, 011  e  

012,  do Edital de Pregão nº 017/2016

1 -16.720/2016

38- 4474/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de junho de  2016                                             DOM nº 5124 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Nº 144/2016 

21/06/2016

P RENÊ FERREIRA 

– ME

Contratação de Empresa Especializada em Serviço 

para Manutenção Preventiva e Corretiva nos Veículos 

Médios, Caminhões e Ônibus da Prefeitura Municipal 

de Cachoeiro de Itapemirim: (Funilaria, Cabeçote, 

Pintura, Lanternagem, Vidraçaria, Capotaria, 

Tapeçaria, Recuperação de Para Choque, Motor 

Completo, Correias, Sistema de Ignição, Sistema de 

Arrefecimento, Sistema de Alimentação,  Troca de 

Óleo, Fluídos em Geral, Caixa de Marcha, Diferen-

cial, Sistema de Freio e Troca de Lona, Manutenção 

de Suspensão, Escapamento, Lavagem, Lubrificação, 

Manutenção do Comando de Injeção Eletrônica,  

Socorro  e demais serviços correlatos), conforme 

especificações do Anexo I, Itens N° 002, 003, 008  e  

009,  do Edital de Pregão nº 017/2016

1 -16.719/2016

38- 4474/2016

 
Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2016.

SORAyA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  427/2016

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E fISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
fIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
RESOLVE:

Designar os servidores municipais GILDéCIO RIBEIRO e 
RONALDO SOUZA SANTOS, lotados na Secretaria Municipal 
de Gestão de Transporte - SEMTRA, para acompanhamento e 
fiscalização da execução dos serviços constantes no Contrato 
descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 143/2016 

21/06/2016

MBS TRATORES 

E  PEÇAS 

EIRELI  – EPP

Contratação de Empresa Especializada em Serviço para 

Manutenção Preventiva e Corretiva nos Veículos Médios, 

Caminhões e Ônibus da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim: (Funilaria, Cabeçote, Pintura, Lanternagem, 

Vidraçaria, Capotaria, Tapeçaria, Recuperação de Para 

Choque, Motor Completo, Correias, Sistema de Ignição, 

Sistema de Arrefecimento, Sistema de Alimentação,  Troca 

de Óleo, Fluídos em Geral, Caixa de Marcha, Diferencial, 

Sistema de Freio e Troca de Lona, Manutenção de Suspen-

são, Escapamento, Lavagem, Lubrificação, Manutenção 

do Comando de Injeção Eletrônica,  Socorro  e demais 

serviços correlatos), conforme especificações do Anexo I, 

Itens N° 004 e  010 ,  do Edital de Pregão nº 017/2016

1 -16.717/2016

38- 4474/2016

 Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2016.

SORAyA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEfESA DO 

CONSUMIDOR – CONDECON.

Republicação

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, 
na sede do PROCON Cachoeiro de Itapemirim, reuniram-se os 
conselheiros do CONDECON devidamente nomeados através de 
decretos, em primeira chamada realizada as oito horas e segunda 
chamada realizada as oito horas e quinze minutos, havendo 
quórum e estando presentes o Senhor Marcos Antônio de Oliveira 
Lacerda – Representante titular da FAMMOPOCI, Senhor Rodrigo 
Moulin Magalhães – Representante titular da OAB (Ordem dos 
Advogados do Brasil), Senhor Rogério Ribeiro do Carmo – 
Representante Titular da AGERSA, Senhora Aretuza de Almeida 
Lima – Representante Titular da Secretaria Municipal de Educação, 
Senhora Kamile Hercolano Pinheiro Storck, representante titular 
da ACISCI, Senhora Maria Modolo Silva Martins, representante 
titular da Secretaria Municipal de Fazenda, Senhora Clarice Firmo 
de Abreu Polonini, Representante Suplente da SEMGES, Senhor 
Rogério da Silva Athayde – Coordenador Executivo de Defesa do 
Consumidor e Presidente do CONDECON e os servidores lotados 
na Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor, a Senhora 
Janaina Mouro Noé, Secretária Adjunta do CONDECON e o Senhor 
Lucas Lazzari Serbate, Consultor Interno, conforme se verifica 
pelas assinaturas lançadas no livro de presença. Aberta a reunião o 
Presidente do CONDECON, Senhor Rogério Athayde agradeceu 
a presença de todos e informou que os conselheiros estavam ali 
reunidos para deliberarem sobre a ordem do dia, sendo ela: 1 – 
Apresentação do relatório bimestral de atividades do CONDECON 
– Atividades do 2º Bimestre de 2016, 2 – Informações gerais. Em 
seguida passou a apresentar o relatório bimestral de atividades 
referente aos meses de março e abril de 2016, com o auxílio da 
projeção de slides visando demonstrar através da representação 
gráfica os programas e projetos do fundo, seus status, informando 
as etapas concluídas e os recursos humanos e materiais, sendo eles: 
FICHA 1 – PROJETO PRONCON NO DIA INTERNACIONAL 
DO CONSUMIDOR, status encerrado, FICHA 2 – PROJETO 
PROCON NA ESCOLA, status em execução, FICHA 3 – 
PROJETO PROCON ITINERANTE, status em execução, FICHA 
4 – PROJETO SEMANA DO CONSUMIDOR, status não iniciado, 
FICHA 5 – RECLAMAÇÕES ON LINE, status não iniciado, 
FICHA 6 – HUMANIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA, 
status em execução, FICHA 7 – PROCON NA REDE, status não 
iniciado e FICHA 8 – TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO, 
status em execução. Disse que as etapas concluídas da FICHA 
1 - PROJETO PROCON NO DIA INTERNACIONAL DO 
CONSUMIDOR foram: realizada a 2ª Jornada de Difusão do 
Conhecimento do Direito do Consumidor, com grande público, no 
Teatro Rubem Braga nos dias 15, 16, e 17 de junho de 2016, que 
a documentação detalhada de todas as etapas de organização do 
evento constam arquivadas no portfólio do projeto à disposição 
dos conselheiros para consulta, que os recursos humanos foram 
compostos pela equipe do PROCON Cachoeiro, que todos os 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de junho de  2016                                             DOM nº 5124 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

recursos materiais aplicados no projeto até o 2º bimestre de 2016 
totalizam R$ 35.564,00 (trinta e cinco mil, quinhentos e sessenta e 
quatro reais) informando todos os empenhos efetuados no período. 
Esclareceu que esses são os valores empenhados e que se algum 
material ou serviço não for efetivamente utilizado o empenho 
poderá ser cancelado e que o detalhamento de todas as despesas 
estão à disposição dos conselheiros para consulta. Após passou a 
apresentar as etapas concluídas da FICHA 2 – PROJETO PROCON 
NA ESCOLA, informou as palestras realizadas para atender aos 
pedidos relativos às demandas espontâneas e às realizadas para 
atender ao cronograma para execução de palestras preestabelecido 
com a rede municipal de ensino, o número de participantes de cada 
projeto, a avaliação das palestras realizadas pelos participantes, os 
recursos humanos que foram compostos pela equipe do PROCON 
Cachoeiro e que não há empenhos alocados a este projeto no 
primeiro e no segundo bimestre de 2016 e que o projeto está em 
desenvolvimento com os recursos materiais já existentes no órgão. 
Sobre a FICHA 3 – PROJETO PROCON ITINERANTE, informou 
como concluída a realização do projeto no Bairro Gilson Carone, 
nos dias 29 e 30 de março de 2016 e no Bairro Coramara, nos dias 
31 de março e 01 de abril de 2016. Disse que foram realizados 
diversos atendimentos para esclarecimento de dúvidas e registros 
de reclamações bem como a distribuição de material educativo em 
todos os Bairros, que neste bimestre foi determinada a realização 
do primeiro mutirão de Negociação do PROCON CACHOEIRO 
nos dias 15, 16 e 17 de junho de 2016, que os recursos humanos 
foram compostos pela equipe do PROCON CACHOEIRO e por 
parcerias realizadas com as equipes das Secretarias Municipais de 
Desenvolvimento Econômico, Comunicação e Transportes, sendo 
que os empenhos alocados ao projeto até o segundo bimestre 
de 2016 totalizam R$ 8.822,75 (Oito mil, oitocentos e vinte e 
dois reais e setenta e cinco centavos). Após passou a apresentar 
a FICHA 6 – PROJETO HUMANIZAÇÃO DA ESTRUTURA 
FÍSICA, que como etapa concluída apresentou a realização do 
aditivo de contrato de aluguel da atual sede do PROCON. Os 
recursos humanos foram compostos pela equipe do PROCON 
CACHOEIRO e os recursos materiais de acordo com os empenhos 
efetuados totalizaram R$ 36.934,84 (Trinta e seis mil novecentos 
e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos). A conselheira 
representante titular da ACISCI questionou se há data marcada 
para a mudança de sede. O Presidente do CONDECON respondeu 
que a data ainda não está marcada e que está trabalhando para que 
a mudança ocorra em breve. Em seguida a conselheira questionou 
até quando foi prorrogado o contrato de aluguel da atual sede e 
foi esclarecido que o contrato de aluguel encerra-se em outubro 
de 2016. O conselheiro representante titular da OAB pediu para 
recapitular o valor mensal do aluguel e foi informado que o valor 
mensal do aluguel é de R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos 
reais). Em seguida o Presidente passou a apresentar a FICHA 8 – 
PROJETO TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO, que como etapa 
concluída teve a realização da terceira etapa do treinamento PNL 
– Programação Neurolinguística. Os recursos humanos foram 
compostos pela equipe PROCON CACHOEIRO, e os recursos 
materiais de acordo com os empenhos efetuados totalizaram R$ 
1.385,46 (Hum mil trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta e 
seis centavos). Terminada a apresentação o presidente franqueou 
a palavra aos conselheiros para o esclarecimento de dúvidas e 
não havendo questionamentos como ato seguinte foi colocado 
em votação o relatório bimestral referente aos meses de março e 
abril de 2016, que foi aprovado por todos os presentes. Seguindo 
a ordem do dia, informações gerais, o Presidente do CONDECON 
apresentou diversas informações sobre a realização do Mutirão de 
Negociação, exibiu um vídeo apresentando dados sobre o mutirão 
e informou que todos os recursos materiais e humanos utilizados 
serão demonstrados na próxima reunião na apresentação do 
relatório bimestral de atividades. Cumprida a ordem do dia, o 

presidente franqueou a palavra aos conselheiros e não havendo 
nenhum outro tema a tratar foi encerrada a reunião e lavrada 
a presente ata que vai por mim assinada, Janaina Mouro 
Noé, Secretária Adjunta do CONDECON e pelo presidente 
CONDECON, Rogério da Silva Athayde.

ROGéRIO DA SILVA ATHAyDE
Presidente do Conselho Municipal de Proteção e Defesa do 

Consumidor

JANAINA MOURO NOé
Secretária Adjunta do CONDECON

A G E R S A

CERTAME LICITATÓRIO

A AGêNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PúBLICOS DELEGADOS DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM - AGERSA, através da sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna pública a realização do certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº 01/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de combustível automotivo
Dia: 11/07/2016 - Hora: 09:00 horas.

Local: Rua Professor Quintiliano de Azevedo, nº. 31, 6º andar, 
edifício Guandu Center, Bairro Guandu, Cachoeiro de Itapemirim, 
ES

O Edital completo encontra-se à disposição na sede da AGERSA 
localizada no endereço supracitado.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 23/06/2016.

AUGUSTO MILHORATO CALLEGARIO
Pregoeiro

I PA C I

PORTARIA Nº. 221/2016

ALTERA A REDAÇÃO DADA AO ARTIGO 2º, DA 
PORTARIA Nº. 184, DE 08 DE ABRIL DE 2015.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº. 7.030/2014 e do Decreto nº. 24.665/2014, RESOLVE:

Art. 1º - O artigo 2º, da Portaria nº. 184, de 08 de abril de 2015, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º - A comissão, que será composta pelos servidores: I - 
Gustavo Carvalho Lins; II - Danubia Rodrigues Caetano; III 
– Kenia Correa dos Santos, deliberará sobre os casos descritos 
acima e os omissos, por maioria de votos, cabendo a ela decidir 
pelo acatamento ou não do protocolo do atestado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 25 de maio de 2016.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 27 de junho de  2016                                          DOM nº 5124 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


